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Prishtine, 3.3.2026 

RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES 

per zgjedhjen e kandidatit per vendin e punes: 

Bashkepunetor shkencor per fund te shekullit XX 

Bazuar ne konkursin e shpallur nga Instituti i Historise "Ali Hadri" ne Prishtine, te publikuar gazeten 

"Epoka e Re" te dates 3 shkurt 2026 dhe ne ueb faqen e Institutit te Historise "Ali Hadri" Prishtine 
https://ih-rks.org/konkurse/konkurs.pdf, bazuar ne Ligjin nr. 04/L-135 per Veprimtari Kerkimore­

Shkencore (Gazeta zyrtare e Republikes se Kosoves, nr. 11/02 maj 2013), Statutit te Institutit te Historise 

"Ali Hadri " - Prishtine (OlB-195, te dates 31.10.2024), nenit 8 te Ligjit te Punes nr. 03/L212, Rregullores 

per procedurat e zgjedhjes dhe rizgjedhjes se punetoreve shkencore dhe hulumtuesve dhe akteve te tjera 

perkatese te Institutit, si dhe bazuar ne vendimin e dates 30.01.2026 te Keshillit Shkencor, Komisioni 

recensues per vendin e punes Bashkepunetor shkencor per fund te shekullit XX - zgjedhje, ne perberje 

Prof. dr. Arber Hadri - kryetar, Prof. asoc. Dr. Nuri Bexheti - anetar, dhe Prof. asoc. Dr. Haxhi Ademi -

anetar, i paraqet Keshillit Shkencor te Institutit te Historise "Ali Hadri" Prishtine, kete: 

RECENSION 
per kandidatin 

per Bashkepunetor Shkencor per fund te shek. XX 

Mbeshtetur ne dokumentet dhe dispozitat ligjore te theksuara me siper, si dhe ne dosjet e 
dorezuara, Komisioni ka konstatuar se ne konkursin per vendin e punes Bashkepunetor shkencor per 
fund te shek.XX - zgjedhje, ka konkuruar nje (1) kandidat: Dr. Miftar Kurti. 

Komisioni recensues, pas marrjes se dosjes se aplikantit (nr. prot. 01 /39/26, date 13.02.2026) nga 

administrata, ka bere verifikimin e dokumentacionit te dorezuar, Komisioni perzgjedhes ka konstatuar se 
kandidati i ka plotesuar kushtet formale juridike per te aplikuar kete vend pune. Bazuar ne kete konstatim, 

komisioni ka zhvilluar procesin e shqyrtimit profesional te dokumentacionit te kandidatit, mbeshtetur ne 

Rregulloren per procedural e zgjedhjes dhe rizgjedhjes se punetoreve shkencore dhe hulumtuesve ne 
Institutin e Historise "Ali Hadri " - Prishtine dhe ne pajtim me Statutin e Institutit te Historise "Ali 

Hadri" - Prishtine dhe Ligj it nr. 04/L-135. Me kete rast ka paraqitur ne forma tabelare krijimtarine 

shkencore-profesionale te kandidatit: monografite, punimet e publikuara ne revista shkencore, kontributet 

shkencore, si dhe pjesemarrjet ne konferenca e aktivitete shkencore brenda e jashte vendit. 
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TE DHENA BIOGRAFIKE DHE BIBLIOGRAFIKE PER KANDIDATIN 

Dr. Miftar Kurti (nr. prot. 01139126, date 13.02.2026) lindi me 23 maj 1972 ne fshatin Selac, 
Komuna e Mitrovices. Shkollen fillore e kreu ne Trep<;:e, te mesmen ne Mitrovice. Kreu fakultetin dhe 
magjistraturen ne Fakultetin e Filologjise-Dega Letersi, Fakultetin Filozofik, studimet Master dhe 
Doktoraten-Departamenti i Historise ne Universitetin e Prishtines. Eshte Doktor i Shkencave te 
Historise. Para luftes ka punuar si arsimtar i Gjuhes shqipe dhe letfasise, gjate Luftes se U<;K-se ishte 
ndihmeskomandant ne Njesine Speciale te Brigades 141 "Mehe Uka" te Zones Operative te Shales, ku 
eshte plagosur. Pas luftes u gradua me graden major ne Trupat Mbrojtese te Kosoves. Ne kuader te 
Trupave Mbrojtese te Kosoves, nga viti 1999 deri ne vitin 2009, ka qene shef i Sektorit Ushtarako­
Civil, shef i Zyres per Informim, zedhenes i Zones IV Mbrojtese, por ka kryer dhe detyra te tjera te 
kesaj natyre ne kabinetet e gjeneraleve Rrahman Rama, Sali Veseli , Kadri Kastrati dhe Zymer Halimi. 
Nga viti 2009 deri me 2013 ka qene mesimdhenes ne Gjimnazin "Prang Bardhi" ne Mitrovice, nga viti 
2013 deri me 2018 ishte drejtor i Bibliotekes Nderkomunale "Latif Berisha" dhe mesimdhenes ne 
Fakultetin e Edukimit ne Universitetin "Isa Boletini" ne Mitrovice. Ka qene kryetar i Klubit Letrar 
"Lumi i Bardhe" ne Mitrovice. Eshte anetar i Lidhjes se Shkrimtareve te Kosoves dhe Shoqates se 
Shkrimtareve "Jakup Ceraja". Nga viti 2019 eshte Hulumtues i pavarur shkencor ne Institutin e 
Historise "Ali Hadri" - Prishtine. Ka botuar 8 vepra dhe mbi 40 punime (ne gjuhen shqipe dhe angleze) 
ne fushen e historise, kritikes letrare dhe historike ne gazeta e revista letrare e shkencore brenda dhe 
jashte Kosoves. Ka marre pjese ne tribuna, sesione, simpoziume e konferenca shkencore kombetare e 
nderkombetare. Eshte autor i disa zerave ne Fjalorin Enciklopedik te Kosoves (2018), pjesemarres ne 
projektet e Institutit te Historise "Ali Hadri" -Prishtine: "Historia e Kosoves", "Gjenocidi serb kunder 
shqiptareve gjate shek.XIX-XX" etj. 
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Nr 

1. 

2 . 

Nr. 

1. 

2. 

I. PUNIME SHKENCORE NDERKOMBETARE 

Punime te publikuara sipas Rregullores per procedural e zgjedhjes dhe rizgjedhjes se punetoreve 
shkencore dhe hulumtuesve, neni 6, perkatesisht Shtojces I, pika A.2.1., ne revista nderkombetare, 
te indeksuara ne bazen e te dhenave akademike SCOPUS, barasvlefshem, me 1: 

Emri dhe Titulli i punimit Revis ta Vell.nr. Linku i publikimit 
mbiemri (viti), fa. 

From Historij s Volume httgs :/ /doi .org/ l 0 .52259histori jski11oglcdi. 202 

Miftar Kurti & Destruction to ki VIII, No. 5 .8.14.39? 

ArberHadri Urban Pogledi/ 14, 1-575 

reconstruction 
Historic (2025), Indeksuar ne SCOPUS 

of Mitrovica: A 
al Views 392-414 
god. 

case study after 

the War in 
Kosovo 

The Case of Eminak Volume 4 httQs: / /doi.orni I 0.3 3 782/emi nak2025 .4 (52}.82 

ArberHadri Trepr;a Mines (52)(2025) Q 
& Miftar Kurti (Kosovo) in ' 68-82 

Yugoslav-
Indeksuar ne SCOPUS 

British relations 

(!944-1948) 

II. KONFERENCA 

- Prezantime gojore-shkencore ne konferenca, simpoziume, tryeza shkencore ne nivel 
vendor, sipas Rregullores per procedurat e zgjedhjes dhe rizgjedhjes se punetoreve shkencore 
dhe hulumtuesve, neni 6, perkatesisht Shtojces II, pika C. tabela 1.1. 

Au tori/au Titulli/Konferenca Lloji i botimit Organizatori Vendi dhe viti 
toret 
Miftar Konference shkencore nderkombetare Konference Instituti i Prishtine, 15 

Kurti "Kosova dhe diplomacia nderkombetare: shkencore Historise "Ali tetor 2025. 

Histori, sfida dhe perspektiva (fundi i nderkombetare Hadri" -

shek.XX dhe fillimi i shek .. XXI". Kurntesa: Prishtine, 

"Roli determinues i Keshillit te Atlantikut te Instituti i 

Veriut per 9lirimin e Kosoves ( 1998-1999) Historise-Tirane, 
lnstituti 
Albanologjik-
Prishtine 

Miftar Konference shkencore "Kosova 1989-1999: Konference lnstituti i Prishtine, 13-14 

Kurti Organizimi dhe qendresa per 91irim"- shkencore Historise "Ali qershor 2024 

Kumtesa: "Shtetet pjesemarrese ne nderkom be tare Hadri" -Prishtine, 

Operacionin "Forca Aleate" dhe kontributi i ITSHKSH-

tyre per 9lirimin e Kosoves (24 mars-20 Shkup. 

qershor 1999", 13-14 qershor 2024 
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3. 

4. 

5 

6 

7 

8 

9 

Miftar 

Kurti 

Miftar 

Kurti 

Miftar 

Kurti 

Miftar 

Kurti 

Miftar 

Kurti 

Miftar 

Kurti 

Miftar 

Kurti 

Konference shkencore nderkombetare "Roli i 

grave ne jetesimin e shtetit te Kosoves' '. 

Kumtesa: Roli, kontributi dhe sakrifica e 

grave ne Zonen Operative te Shales (1998-

1999), "Roli i grave ne jetesimin e shtetit te 
Kosoves ", Prishtine, 2024. 

Konference shkencore "Gjenocidi serb 

kunder shqiptareve gjate shek. XIX-XX"­
Kumtesa : "Krimet e forcave serbe ne 

komunen e Mitrovices (1998- 1999)", 7-8 

prill 2022. 

Sesioni shkencor «Ushtria Clirimtare e 

Kosoves-vlere kombetare», Kumtesa : 

"Kembimi i roberve te luftes mes Ushtrise 

Clirimtare te Kosoves dhe Ushtrise 

Jugosllave sipas shtypit shqiptar, serb, 

malazias, francez, gjerman, italian, spanjoll, 

britanik dhe amerikan", 7 mars 2022. 

Konference shkencore nderkombetare: 

"Ballkani midis integrimit evropian dhe 

bashkepunimit rajonal". Kumtese: Qendrimi i 
Frances per Kosoven (1998-1999), Shkup 

(Maqedoni), tetor 2021 . 

Konference shkencore "Java e 

Albanologjise". Kumtesa: Veprimtaria e 

UCK-se e ZOSH sipas shtypit te kohes 

( 1998-1999)'', 17-19 qershor 2019. 

Konference shkencore nderkombetare 

"Kosova-rruga drejt lirise". Kumtesa: 

"Ushtria Clirimtare e Kosoves sipas James 

Pettifer dhe Henry Perrit", 11 qershor 2019, 

Prishtine. 

Konferenca Shkencore Nderkombetare "Java 

e Shkences 2018". Kumtese: "Lufta e UCK­

se sipas shtypit ne Kosove, Shqiperi, Serbi 

Konference 

shkencore 

nderkombetare 

Konference 

shkencore 

Sesion shkencor 

Konference 

shkencore 

nderkombetare 

Konference 

shkencore 

Konference 

shkencore 

nderkombetare 

Konferenca 

Shkencore 

Nderkombetare 

Instituti i I Prishtine, 2024 
Historise "Ali 
Hadri" -
Prishtine, 
Instituti i 
Historise i ASA-
Tirane. 

Instituti i 
Historise "Ali 
Hadri" -
Prishtine, 
Instituti i 
Historise-Tirane, 
Instituti 
Albanologjik­
Prishtine. 

Instituti 
Albanologjik&D 

rejtoria e 
Pergjithshme e 
Arkivave te 
Shqiperise&Agj 
encia Shteterore 
e Arkivave te 

Kosoves, 
Prishtine, 2022. 

ITSHKSH, 
Shkup 
(Maqedoni), 
2022. 

Instituti 

Albanologjik­
Prishtine. 

Instituti i 
Historise "Ali 
Hadri"Prishtine, 
Akademia e 
Studimeve 
Albanologjike­
Tirane, 
ITSHKSH­

Shkup. 

Ministria e 
Arsimit, 

Shkences dhe 
Teknologjise. 

Prishtine, 7-8 

prill 2022 

Prishtine,7 mars 

2022. 

Shkup 

(Maqedoni), 

tetor 2022. 

Prishtine, 17-19 

qershor 2019. 

Prishtine, 11 

qershor 2019 

Prishtine, 15-18 

maj 2018 
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dhe Mal te Zi 1998-1999'', 15-18 maj 2018, 

Prishtine. 

10 Miftar Konferenca Shkencore "Java e Shkences Konferenca Ministria e Prishtine, maj 

Kurti 2017". Kumtese: "Lufta ne Shalen e Bajgores Shkencore Arsimit, 2017 

kunder ripushtimit jugosllav te Kosoves 1944 Shkences dhe 

1947", maj 2017, Prishtine. Teknologjise. 

11 Miftar Konferenca Shkencore "Java e Shkences Konference Ministria e Prishtine, maj 
Kurti 2016". Kumtese: "Brigada 141 "Mehe Uka" shkencore Arsimit, 2016 

dhe veprimtaria e saj luftarake", maj 2016, Shkences dhe 

Prishtine. Teknologjise. 

12 Miftar Konferenca Shkencore "Java e Shkences Konference Ministria e Prishtine, maj 

Kurti 2015". Kumtese: "Kembimi i roberve te shkencore Arsimit, 2015 

luftes mes U<;:K-se dhe UJ-se", maj 2015, Shkences dhe 

Prishtine. Teknologjise. 

13 Miftar Konferenca Shkencore "Java e Shkences Konference Ministria e Prishtine, maj 

Kurti 2014". Kumtese: "Shtypi shqiptar ne Shqiperi shkencore Arsimit, 2014 
per U<;:K-ne dhe luften e saj", maj 2014, Shkences dhe 

Prishtine. Teknologjise. 

14 Miftar Simpoziumi Shkencor "Trepi;:a nder shekuj". Simpozium Instituti i Mitrovice, 21 

Kurti Kumtese : "Greva e minatoreve te Trepi;:es ne shkencor Historise "Ali shkurt 2012 

letersine e Kosoves", 21 shkurt 2012, Hadri"Prishtine, 

Mitrovice. dhe Lidhja e 
Historian eve 
"Ali Hadri". 

15 Miftar Simpoziumi Shkencor "Mitrovica gjate viteve Simpozium Instituti i Mitrovice, 4 
Kurti 1944-1999". Kumtese : "Lufta ne Shalen e shkencor Historise "Ali qershor 2010 

Baj gores kunder ripushtimit jugosllav te Hadri"-Prishtine, 

Kosoves 1945-1947", 4 qershor 2010, ne Komuna e 

Mitrovice. Mitrovices. 

III. Kontribute sipas Shtojces II, pika D. tabela 1.1 . Pjesemarrja e deshmuar ne programe ose 
projekte te kerkimeve shkencore. 

1. Miftar Kurti Zona Operative e Shales Pjesiimarrje nii Instituti i Historise "Ali Hadri" -Prishtine 
1998-1999 projektin kiirkirnore 

shkencore: 

Historia e Kosoves 

2. Miftar Kurti Fjalori Enciklopedik i Pjesiirnarrje nii Akademia e Shkencave dhe e Arteve te 
Kosoviis projektin kiirkirnore Kosoves, Vellimi 1-2, Prishtine, 2018 

Zera ne Fjalorin Enciklopedik shkencore: 

Fjalori Enciklopedik i 
Kosoves 
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Plotesimi i kushteve, kritereve dhe arritjeve profesionale - shkencore 

Bazuar ne konkursin e shpallur per "Bashkiipuniitor shkencor p er f und tii shekullit XX - zgjedhje " 
dhe dispozitave perkatese ligjore, kandidati Dr. Miftar Kurti i ka plotesuar kushtet sipas konkursit, 
respektivisht kushtet e parapara shkencore dhe profesionale, publikimit te punimeve shkencore ne revista 
relevante nderkombetare dhe kombetare, botimit te monografive dhe pjesemarrjen ne konferenca, si dhe 
aktiviteteve te tjera shkencore vendore dhe nderkombetare - te pershkruara si me larte ne tabela. 

Sipas kushteve te konkursit kandidati Dr. Miftar Kwii, i ka plotesuar kushtet per zgjedhje ne thinjen 
bashkepunetor shkencor, dhe ate: 

1. Kualifikimi i grades shkencore te doktorit te shkencave - Kanditati ka prezantuar ne dosjen e tij 
dokumentin e mbrojtjes se doktoratures, respektivisht marrjen e thirrjes se grades se doktorit te 
shkencave ne fushen e historise. Po ashtu, kandidati ka paraqitur dokumentacionin e tjeter te 

domosdoshem sipas kushteve te konkursit. 

2. Kandidati ka deshmuar me veprimtarine e tij shkencore te paraqitur ne kete raport recensues, 
nivel te larte kompetence dhe pervoje shkencore ne fushen - periudhen historike qe konkurron. 

3. Kandidati ka deshmuar publikimin e punirneve nderkombetare ne dy (2) revista te indeksuara ne 

SCOPUS-platformen me me rename ne suaza nderkombetare, gjersa kushti ka qene vetem nje (1) 

punim nderkombetar i botuar ne revista shkencore relevante nderkombetare - shiko tabelen Shtojca 
I, pika A.2.1. 

4. Kandidati ka deshmuar pjesemarrje aktive ne konferenca kombetare dhe nderkombetare, ne 
me shurne se dy (2) konferenca kombetare dhe ne nje (1) konference nderkombetare, duke 
tejkaluar shumefish kete kusht - shiko tabelen e pjesemanjes ne konferenca - Shtojca II, pika C. 
tabela 1.1. 

5. Kandidati ka deshmuar aftesi per kerkime shkencore me pjesemanjen ne projekte-aktivitete 
shkencore - shiko tabelen e mesiperme Sbtojca II, pika D. tabela 1.1 . 

• Shiinim: Ne vijim te raportit recensues e paraqesim veprimtarine e teresishme te kandidatit Dr. 

Miftar Kurti ne fushen e historise, qe deshmon nivel te larte kompetence e pervoje shkencore 

per fushen - periudhen historike per te cilen konkurron, perkunder faktit qe me veprimtarine 

shkencore te paraqitur me larte i ka plotesuar te gjitha kushtet sipas konkursit dhe dispozitave 
shkencore ne fuqi. 

Prezantimi i pergjitbshem i veprimtarise se kandidatit paraqitet ne menyre qe raporti i 

recensionit te jete sa me i kompletuar dhe te pasqyroje opusin e krimtarise se tij shkencore ne 
fusben e historise. 
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Nr 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

IV. PUNIME SHKENCORE KOMBET ARE 

Punime te publikuara sipas Rregullores per procedural e zgjedhjes dhe rizgjedhjes se punonjesve 
shkencore dhe hulumtuesve nr.01131125 te dates 31.01.2025, neni 6, perkatesisht Shtojces I, pika 
A.2.2., te publikuara ne revista kombetare dhe botime te vec;:anta, jane te barasvlershme me 0.50. 

Emri Titulli i Konferenca Revista, Veil. Nr., Vendi, vi ti & linku i 
dhe punimit artikulli Botuesi publikimit 
mbie 
mri 
Miftar Qendrimi dhe Artikull "Kosova", Prishtine, 2023 

Kurti kontributi nr.48/2023, Instituti htt12s:Udoi.orgL10.62609 L 
franko-gj erman i Historise "Ali ks.v48i48.3727 
ne Operacionin Hadri" 

"Forca Aleate 

(24 mars-20 

qershor 1999) 

Miftar Demilitarizimi i Artikull "Kosova'', Prishtine, 2022 

Kurti Ushtrise nr.4 7 /2022, Instituti htt12s: lLdoi.orgll0.62609 L 
<;lirimtare te i Historise ks.v47i47.3703 

Kosoves dhe "Ali Hadri" 

transformimi i 

saj ne Trupat 

Mbrojtese te 
Kosoves 

Miftar Veprimtaria Artikull Kos ova, Prishtine, 2021 

Kurti luftarake e nr.46/2021 , Instituti httgs: lLdoi.org U 0.62609 {_ 

Zones Operative i Historise ks.vi46.4199 
te Shales sipas "Ali Hadri" 

shtypit serb dhe 

malazias (1998-

1999) 

Miftar Zona Operative Artikull Kosova, Prishtine, 2019 
Kurti e Shales ne nr.44/2019, lnstituti https:lLdoi.org{l0.62609 L 

shtypin e i Historise ks.vi44.4146 
Kosoves dhe "Ali Hadri" 

Shqiperise 

1998-1999 

Miftar Lufta e drejte Artikull Kos ova, Prishtine, 2017 
Kurti dhe e paster e nr.42/2017, Instituti 

U<;K-se i Historise 

"Ali Hadri" 
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6. Miftar Zona Operative Artikull Kos ova, Prishtine, 2016 
Kurti Shales dhe nr.41/2016, Instituti 

veprimtarie e saj i Historise 

luftarake "Ali Hadri" 

7. Miftar Shtetet Kos ova Instituti i Historise Prishtine, 2025 
Kurti pjesemarrese ne 1989-1999: "Ali Hadri" 

Operacionin Organizimi 
"Forca Aleate" dhe qendresa 
dhe kontributi i 
tyre per <;lirimin 

per c;lirim" 

e Kosoves (24 
mars-20 qershor 
1999) 

8. Miftar Krimet e Gjenocidi Instituti i Historise Prishtine, 2024 
Kurti forcave serbe ne serb kunder "Ali Hadri" 

& Komunen e shqiptareve 

Ardita Mitro vices gjate 
hajdari ( 1998-1999) shek.JCIX-

xx 
9. Miftar Roli, kontributi Roli i grave Instituti i Historise Prishtine, 2024 

Kurti dhe sakrifica e ne jetesimin e "Ali Hadri" 

grave ne Zonen shtetit te 
Operative te Kosoves 
Shales ( 1998-
1999) 

10 Miftar Qendrimi i Akte te ITSHKSH, Shkup (Maqedoni), 2022 
Kurti Frances per Konferences Ballkanologji 4 

Kosoven (1998- shkencore 
1999) nderkombeta 

re, Ballkani 

midis 

integrimit 

evropian dhe 

bashkepunim 

it rajonal 

11 Miftar Kembimi i Libri i Ins ti tu ti Prishtine, 2022 
Kurti roberve te luftes kurntesave Albanologjik&Drej 

mes Ushtrise nga sesioni toria e 

<;lirimtare te shkencor Pergjithshme e 

Kosoves dhe «Ushtria 
Arkivave te 

Ushtrise <;lirimtare 
Shqiperise 

e &Agjencia 
Jugosllave sipas 

Kosoves- Shteterore e 
shtypit shqiptar, 

vi ere Arkivave te 
serb, malazias, 

kombetare» Kosoves 
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12 

13 

14 

15 

francez, 
gjerman, italian, 
spanjoll, 
britanik dhe 
amerikan 

Miftar Ushtria Kosova- Instituti i Historise Prishtine, 2020 

Kurti <;lirimtare e Rruga drejt "Ali Hadri" 

Kosoves sipas lirise 
Henry H.Perrit 
Jr. dhe James 
Petti fer 

Miftar Zona Operative Artikull Albanologji, Prishtine, 2020 
Kurti e Shales ne nr.l 0/2019, Vell.2, 

shtypin e kohes Ins ti tu ti 
1998-1999 Albanologjik 

Miftar Lufta ne Shalen Konferenca Ministria e Arsimit, Prishtine, maj 2017 

Kurti e Bajgores Shkencore Shkences dhe 

kunder "Java e Teknologjise 

ripushtimit Shkences 
jugosllav te 2017" 
Kosoves 1944-
1947 

Miftar Brigada 141 Konferenca Ministria e Arsimit, Prishtine, maj 2016 

Kurti "Mehe Uka" Shkencore Shkences dhe 

dhe veprimtaria "Java e Teknologjise 

e saj luftarake Shkences 
2016" 

V. MONOGRAFI 

- Publikime sipas Rregullores per procedural e zgjedhjes dhe rizgjedhjes sii puniitoriive shkencorii 
dhe hulumtuesve, neni 6, perkatesisht Shtojciis II, pika A, tabela 1.2. Publikimet e monografive 
studimore, librave me dokumente, perkthime etj . ne gjuhen shqipe. 

Nr. Emri i Titulli i Monografise Bo tu es Viti ISBN 
Autorit 

Instituti i Historise 
1. Miftar Kurti ''NATO per Kosoven "Ali Hadri" - Prishtine 2024 978-9951-392-

(24 mars-20 qershor 13-6 
1999" 
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1. 

Nr. 

I 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

VI. VEPRA TE T JERA 

"Vrojtime historike" Artini, Prishtine 2017 978-9951-06-
Miftar Kurt 676-1 

VII. Kontribute sipas Rregullores per procedural e zgjedhjes dhe rizgjedhjes sii puniitoriive 
shkencorii dhe hulumtuesve, neni 6, perkatesisht Shtojciis II, pika C. tabela 1.2. Kryeredaktor, 
redaktor shkencor, redaktor, recensues ne monografi, dokumente dhe permbledhje. 

Kontributi (redaktor, Autori origjinal i librit Titulli i librit Vendi dhe viti 
recensues ... ) 

Miftar Kurti (redaktor) Ahmet Jashari Jeta akademike ne Mitrovice, 2023 
Mitrovice (1961-
2023) 

Miftar Kurti (recensent) Fazli Hajrizi Rexhep Mitrovica me Prishtine, 2022 
bashkepunetor mia ... 

Miftar Kurti (recensent) Fazli Hajrizi Rexhep Mitrovica Prishtine, 2022 
ashtu si e nioha 

Miftar Kurti (recensent) Jakup Krasniqi Ballafaqirne historike Prishtine, 2020 
per <;lirim dhe bashkirn 
kombetar 

Miftar Kurti (recensent) Teuta Shala Gjenocidi serb ne Prishtine, 2019 
raionin e Pei es 

Miftar Kurti (recensent) Zeq irj a ldrizi Treva e Pollogut ne Shkup (Maqedoni) 
Levizjen Kombetare 2017 
Shqiptare 1899 1913 

Miftar Kurti (parathenie) Fazli Hajrizi Mitrovica dhe Shala e Prishtine, 2011 
Bajgores ne fokus te 

historise 
Miftar Kurti (recension) Henry H.Perritt Jr Ushtria <;lirirntare e Prishtine, 2008 

Kosoves: nj e rrefirn 
prej brenda per nje 

krvengritie 
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I. 

2. 

3. 

I. 

2. 

I. 

VIII. Kontribute sipas Rregullores per procedural e zgjedhjes dhe rizgjedhjes se punetoreve 
shkencore dhe hulumtuesve, perkatesisht Shtojces II, pika C. tahela 1.4. Kontribute tjera 
shkencore dhe profesionale. 

Miftar Kurti Zera enciklopedik: -"Brigada 141 "Mehe Fjalori Akademia e Prishtine, 2018 

Uka"; "Mehe Uka-Hero i Kosoves Enciklopedik i Shkencave dhe 

(19 ... 1996)"; "Xhevat Jusufi-Hero i Kosoves e Arteve te 

Kosoves (1953-1999)"; "Shemsi Ahmeti- Kosoves, 

Hero i Kosoves (1969-1999)"; Rrustem Zera enciklopedik Vellimi 1-2 
Hyseni-Hero i Kosoves (1953-1999)"; 
Gjeneral Rrahman Rama; Gjeneral Zymer 
Halimi; Kolonel Hysni Ahmeti''. 

Miftar Kurti Jeta dhe veprimtaria e ushtarakut Kontribut "Kosova", Prishtine, 2025 
profesionist, komandantit dhe Heroit nr.50/2025, 
Shemsi Ahmeti Instituti i 

Historise "Ali 
Hadri" 

Miftar Kurti Profili krijues dhe shkencor i profesores, Kontribut "Kosova", Prishtine, 2024 
historianes dhe intelektuales Ernine Arifi- nr.49/2024, 
Bakalli Instituti i 

Historise "Ali 
Hadri" 

Punime te tjera te pa indeksuara 

Miftar Kurt & "Primary Education in the Paralel System Balkanistic Worlds Volume I, No.I httns://doi.org/ l 
Nuri Bexheti, of Kosovo (1990-1999)" (2026), 184-201 0.528 lizcnodo. 
Ardita Hajdari 18078166 
Miftar Kurti& The diplomatic, militaiy and humanitarian Journal of Positive Vol.6, No.5 
Nuri Bexheti role of France and its contribution to the School Psychology (2022) 

peace andfi·eedom in Kosovo From the 
RambouilJet Conference to the deployment 
of NATO peacekeeping forces in Kosovo 
(Februarv 6-June 12, 1999) 

Recensione 

Miftar Kurti Kontribut i <;muar per historine dhe Recension Kosova, Prishtine, 20 14 
historiografine shqiptare nr.39/2014, 

Instituti i 
Historise 
"Ali Hadri" 
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KONKLUZION 

Deshmite e parashtruara argwnentojne permbushjen e kushteve te parapara shkencore dhe 

profesionale te kandidatit Dr. Miftar Kurti , respektivisht publikimit te punimeve shkencore ne revista 

relevante nderkombetare dhe kombetare, botimit te monografive dhe pjesemarrjen ne konferenca, si 

dhe aktivitete te tjera shkencore vendore dhe nderkombetare - te pershkruara si me larte ne tabela. 

Duke marr parasysh argumentet e cekura me larte si dhe pergatitjen adekuate profesionale dhe 
shkencore, Komisioni recensues ka ardhur ne perfundim se kandidati Dr. Miftar Kurti ka te arritura 
dhe kontribute shkencore, kualifikimin dhe perspektiven per ngritje te nevojshme profesionale dhe 

shkencore, qe i mundesojne zgjedhjen ne marredhenie te punes "Bashkepunetor shkencor per fund te 

shekullit XX - zgjedhje" sipas pozites se kerkuar ne konkurs te publikuar gazeten "Epoka e Re" e 

dates 3 shkurt 2026 dhe ne ueb faqen e Institutit te Historise "Ali Hadri" https :/!ih­

rks.orgikonkurse/konkurs.pdf, per vend in e punes Bashkepunetor shkencor per fund te shekullit XX -

zgjedhje, respektivisht ka plotesuar kushtet e parapara ne Ligjin nr. 04/L-135 per Veprimtari 

Kerkimore-Shkencore (Gazeta zyrtare e Republikes se Kosoves, nr. 11/02 maj 2013), Statutin e 

Institutit te Historise "Ali Hadri " - Prishtine (OlB-195 , te dates 31.10.2024), nenit 8 te Ligjit te Punes 

nr. 03/L212, Rregulloren per procedurat e zgjedhjes dhe rizgjedhjes se punetoreve shkencore dhe 

hulumtuesve, si dhe akteve te tjera perkatese te Institutit te Historise "Ali Hadri " - Prishtine. 

Komisioni recensues ne perberje Prof. dr. Arber Hadri - kryetar, Prof. asoc. dr. Nuri Bexheti -

anetar, dhe Prof. asoc. dr. Haxhi Ademi - anetar, i paraqet Keshillit Shkencor te Institutit te Historise 
"Ali Hadri" Prishtine, kete: 

PROPOZIM 

Komisioni recensues ne perberje Prof. dr. Arber Hadri - kryetar, Prof. asoc. dr. Nuri Bexheti 

- anetar dhe Prof. dr. asoc. Haxhi Ademi - anetar, bazuar ne kriteret dhe dispozitat ligjore te 

percaktuara ne preambule te ketij konkursi, dhe ne te arriturat profesionale-shkencore te pershkruara 

dhe te dokumentuara me larte, per vendin e punes Bashkepunetor shkencor p er fund te shekullit XX" -
zgjedhje ne Institutin e Historise "A li Hadri" - Prishtine, propozon kandidatin Dr. Miftar Kurtin. 

Komisioni recensues: 
' 

Prof. dr. Arber Hadri - kryetar 

Prof asoc . dr. Nuri Bexheti - anetar 

Prof. asoc. dr. Haxhi Ademi - anetar ~ / 1 
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